
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

N. 192 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 

RDO (MEPA) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 

VERDI-PARCHI GIOCHI ANNI 2018-2019. CIG 

ZB2234C9BD           
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno VENTITRE del mese di APRILE, nel 

proprio ufficio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 28/05/2014 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO (MEPA) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DELLE AREE VERDI – PARCHI GIOCO ANNI 2018-2019. CIG. ZB2234C9BD.  

 

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2017 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05/04/2017 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2017/2019; 
 

- è scaduto l’appalto del servizio di manutenzione aree verdi e parchi gioco presenti sul territorio 

comunale e non possono essere eseguiti direttamente dall’Ente in quanto lo stesso non possiede 

mezzi, macchinari e personale da adibire a tali mansioni; 
 

- con propria determinazione n.192 del 23/04/2018 è stata avviata la procedura per la richiesta 

d’offerta, sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per affidare il servizio 

di manutenzione aree verdi e parchi gioco anni 2018-2019 , agli operatori economici che ne 

hanno fatto richiesta, a seguito dell’avviso esplorativo di manifestazione di interesse e aderenti al 

bando denominato “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”; 
 

Preso atto che in data 24/04/2018, sul portale www.acquistinretepa.it, è stata attivata la procedura di 

RDO n.  1934873 prevedendo il giorno 07/05/2018 come termine ultimo per la presentazione delle 

offerte da parte delle seguenti imprese invitate, presenti su MEPA nel bando denominato “Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico”; 

  

1. ALBA SERVIZI E MANUTENZIONI SAS con sede in Sant’Antonino di Susa 

2. AZIENDA AGRICOLA POGNANTE CLAUDIO con sede a Sant’Antonino di Susa 

3. BURISSO SILVANA con sede in Formigliana (VC) 

4. CACCIOLATTI ENRICO con sede in Torrazza Piemonte  

5. DAL BEN DARIO con sede in Torino 

6. NON SOLO ARREDO con sede in CASALSERUGO (PD) 

7. TORASSO GIAN ANDREA con sede in Caprie (TO) 

8. UNIVERSO SOCIALE ONLUS COOPERATIVA SOCIALE con sede a Campobasso (CB). 

 

Preso atto che entro la data del 07/05/2018, termine perentorio di presentazione dell’offerta, sono 

pervenute le offerte dalle seguenti imprese: 

 

1. ALBA SERVIZI E MANUTENZIONI SAS con sede in Sant’Antonino di Susa per 

€25.916,72; 

2. AZIENDA AGRICOLA POGNANTE CLAUDIO con sede a Sant’Antonino di Susa per 

€33.900,00; 

3. TORASSO GIAN ANDREA con sede in Caprie (TO) per € 24.917,00; 

4. UNIVERSO SOCIALE ONLUS COOPERATIVA SOCIALE con sede a Campobasso (CB) 

per € 34.262,30; 

 

Constatato che, dall’analisi della documentazione presentata, la miglior offerta è pervenuta 

dall’impresa TORASSO GIAN ANDREA per aver offerto un prezzo pari a € 24.917,00 (esclusa 

IVA al 22% )  rispetto al prezzo posto a base di gara pari a € 36.065,58; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: ZB2234C9BD; 

 



Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive, il possesso dei requisiti di idoneità professionale 

di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs n. 50/2016 da parte dell’impresa aggiudicataria nonché l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80. 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “Durc online”, con scadenza 

di validità prevista per la data 28/08/2018. 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di cui trattasi all’impresa TORASSO GIAN 

ANDREA con sede in Caprie (TO). 

 

Dato atto che: 

 

• la formalizzazione dell’affidamento di tale servizio avverrà mediante stipula del contratto 

presente sul portale MEPA e firmato digitalmente. 

• la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile del servizio ai 

sensi dell’Art. 192 del D.Lgs n.267/00 e s.m.i; 

 

Visto il D.lgs 50/2016; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il Bilancio di previsione  per l’esercizio 2018; 

  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 e a seguito della 

procedura RDO n. 1934873, all’impresa TORASSO GIAN ANDREA con sede in Caprie (TO) il 

servizio di manutenzione aree verdi e parchi gioco presenti sul territorio comunale durata di anni 

due  2018-2019, per l’importo di € 24.917,00 (IVA esclusa); 
 

3. di impegnare la spesa complessiva pari a  € 30.398,74 (inclusa IVA di legge) imputandola nel 

modo seguente: 

 

• per € 15.199,37 (inclusa IVA al 22%) al codice 09.02.1 voce 3660/6/1 “Spese per il 

mantenimento ed il funzionamento di ville, parchi e giardini” gestione competenze del 

bilancio di previsione per l’anno 2018; 

 

• per € 15.199,37 (inclusa IVA al 22%) al codice 09.02.1 voce 3660/6/1 “Spese per il 

mantenimento ed il funzionamento di ville, parchi e giardini” gestione competenze del 

bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

4. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Massimiliano geom. Buttà; 

 

5. di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento di tale servizio avverrà mediante stipula del 

contratto presente sul portale MEPA e firmato digitalmente. 

 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario e all’Ufficio di Segreteria per 

gli adempimenti di competenza. 

 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art. 

147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto 

Legge 10 ottobre 2012, n. 174. 



 
L’Istruttore Direttivo 

geom. Patrizia CHIRIOTTI 


